T 9c. Nov. Val. XXVII [*triginta annorum praescriptio*] (D 17 giugno, P 20 luglio 449): Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Firmino praefecto praetorio. Boni principis cura vel prima vel maxima est, quietem provincialium propitia sollicitius mente tractare, quibus, quanto plus fuerit humanitatis impensum, tanto pronius amor devotionis incumbit [...] Firmine, parens karissime atque amantissime. 8. Inlustris et praecelsa magnitudo tua, per quam novimus universitatis quietem studiosa diligentia custodiri,

legem cunctis provinciis, universis litibus adplicandam propositis vulgabit edictis, ut post triginta, sicut dictum est, annos perniciose diversarum omnium causarum propositio conquiescat. **Dat.** XV kal. Iul. Ravennae, Asturio et Protogene vv. cc. cons. **Proposita** [scil. Romae] in foro Traiani, XIII kal. Aug., **sub edicto** Firmini viri illustri praefecti praetorio.

T 9d. Nov. Val. XXXIV [*praedia pistoria*] (D 13 luglio 451): Imp. Valentinianus A. Firmino praefecto praetorio et patricio. Ad auctores suos beneficia delata respiciunt nec minus plenam gratiam meretur, qui praestanda suggessit quam qui suggesta concedit. [...] Firmine parens karissime atque amantissime. 6. Itaque illustri et praecelsa magnificentia tua ad designatos provinciales **sub programme suo** nostra edicta faciat pervenire, ut, quanta nobis eorum cura sit, praesenti lege cognoscant. **Dat.** III. id. Iul. Romae, Adelfio vc. cons.

T 9e. CTh XI, 1, 25 (... 398):

Idem AA. (= Arcadius et Honorius) Minervio **com(iti) r(erum) p(rivatarum)**. [...] **P(ro)p(osita) in programme Vari viri clarissimi vicarii urb(is) Romae** Honor(io) A. IIII et Eutychiano cons.

- **Novellae di Giustiniano** (535-563): pressoché tutte le costituzioni giustiniane indirizzate a PPO contengono nell'epilogo l'invito dell'imperatore alla pubblicazione del contenuto della legge attraverso editti prefettizi a Costantinopoli e nelle province.

Es.: Nov. Iust. 60, ep. (13 dicembre 537): Tua igitur eminentia quae visa sunt nobis et per hanc divinam declarata sunt legem, omnibus faciat manifesta secundum sollemnem modum edictis per provincias utens, ut nullam gentium lateat aliquid quod a nobis sancitur. In hac enim felicissima civitate gloriosissimus praefectus urbis haec proponet.

Schema E: Riferimenti a pubblicazione mediante editti nel CTh:

- CTh X, 19, 7 (19 marzo 370 / 373 ?): Idem AAA. ad Probum p(raefectum) p(raetori)o. [...] sinceritas tua universos per Illyricum et dioecesim Macedonicam provinciales **edicto** conveniat, ut nemo quemquam thracem ultra in possessione propria putet esse celandum [...].

- CTh XI, 13, 1 (19 gennaio 383): Imp. Gr(ati)anus, Val(entini)anus et Theod(osius) AAA. ad Probum p(raefectum) p(raetori)o [...] igitur sinceritas tua id ipsum per omnem Italiam, tum etiam per urbicarias Africanasque regiones ac per omne Illyricum **praelata oraculi huius auctoritate** firmabit;

- CTh VII, 18, 8 (27 febbraio 383): Idem AAA. ad Flavianum p(raefectum) p(raetori)o [...] quisquis desertorem vel a se receptum vel in suo latitantem cognoscit, nisi eum **ex die publicati huius edicti** intra duos menses adhibita inquisitione correptum ordinario iudicis offerre curaverit, [...].

- CTh X, 6, 1 (30 novembre 395): Imp. Arcad(ius) et Honor(ius) AA. Caesario p(raefecto) p(raetori)o. **Propositis** sublimis magnificentiae tuae minimi maximique moneantur **edictis**, ut sciant singulas auri libras [...].

- CTh IX, 42, 14 (13 febbraio 396): Imp. Arcad(ius) et Honor(ius) AA. Caesario p(raefecto) p(raetori)o [...] Hoc **edictis propositis** per omnes provincias praecipimus divulgari.

- CTh IX, 38, 9 (31 agosto 396): Imp. Arcad(ius) et Honor(ius) AA. ad Caesarium p(raefectum) p(raetori)o [...] excellens eminentia tua **edictis propositis** cunctis faciat innotescere, ne quis post hac civem Lycium contumelioso nomine iniuriae audeat vulnerare

- CTh VII, 19, 1 (20 luglio 399): Imp. Arcadius et Honorius AA. Messalae p(raefecto) p(raetori)o [...] hae possessiones, in quibus latebram conlocaverint, fisci nostri corporibus adgregentur, nisi protinus, **post edicti huius auctoritatem**, poenae ac legibus fuerint restituti;

- CTh XVI, 5, 37 (26 febbraio 400): Idem AA. Hadriano p(raefecto) p(raetori)o. Rescibitum, quod Donatistae a Iuliano tunc principe impetrasse dicuntur, **proposito programme** celeberrimis in locis volumus anteferri, et gesta, quibus est huiusmodi allegatio inserta, subnecti, quo omnibus innotescat et catholicae confidentiae stabilita constantia et Donatistarum desperatio fucata perfidia.

- CTh VIII, 4, 26 (17 febbraio 415): Idem AA. Anthemio p(raefecto) p(raetori)o. [...] Sanctione hac **edictis propositis** divulganda, ut provinciarum iudices sciant [...].

- CTh II, 27, 1 (28 luglio 421): Imp. Honor(ius), Theod(osius) et Constantius AAA. Palladio p(raefecto) p(raetori)o [...] et quamvis nescire promulgata non liceat, **per omnem hunc annum pendere iubemus edictum**.

- CTh VI, 23, 4 (16 marzo 437): [Idem AA. = Theodosius et Valentinianus AA.] Dario viro inl(ustri) p(raefecto) p(raetori)o Or(ientis). [...] Inl(ustris) auctoritas [tua] statuta nostrae clementiae **edictis proposit[is]** ad omnium notitiam faciet pervenire.

T 10. Iscrizione di Amorgo e CTh

D. Feissel, *Une constitution de l'empereur Julien entre texte épigraphique et codification (CIL III, 459 et CTh I, 16, 8)*, in *La Codification des lois dans l'Antiquité*, Paris 2000, pp. 315-337 (= *Documents, droit, diplomatique de l'Empire romain tardif*, Paris 2010, pp. 205-233) (AE 2000, 1370):

CIL III, 459

CTh I, 16, 8 (28 luglio 362)

<p>E(xemplum) S(acrarum) L(itterarum).</p> <p>Oboriri solent nonnul[lae] controuersiae quae not(ionem) requirant et examen iudicis celsioris, tum autem quaedam negotia sunt in quibus superfluum sit moderatorem exspectare provinciae. Quod nobis utrumque pendentibus rectum admodum visum est ut pedaneos iudices, hoc est eos qui negotia humiliora disceptent, constituendi daremus praesidibus potestatem. Ita enim et sibi partem curarum ipsi dempserint et tamen nihilominus quasi ipsi hoc munus administrabunt cum illi quos legere administren[t]. Cuius rei conscii ani[...] atque eminente[m ex]cellentiam tuam [san]cimus, Secunde paren[s] cariss[ime at]qu[e] ama[ntissime, // [-]icum e[...].]ici[...].]i[- -]gratissimum conc[- -]t are in quo publ[ico commodo] consulatur.</p> <p>vac. Ex(emplum) e.do[] ed.PPO? Inc<.>uaiaabicium t[.].n[.]c[.]tu[...] ut si{i} considmui[ca 11] c<.>s d<o>mino [..]cit[.....] victori ac trium<ph>a<to>r[i ca 10] i<.>m<.>e consuli[.] ut si[.] p[e]d[anei] iudices c<.>usatui iuva[.....] radisceiuq<.>nticai ut eius[...] abic<.>s qubuiminaiit[.....] g<.> t>radit <.>tu<.>dip[ca 10] [au]xi iu<m> cuiq [ca 15] ca [pr]ovidebit ut e[ca 12] [ca 10 linn. ?]</p>	<p>Imp. Iulianus A. Secundo PPO.</p> <p>Quaedam sunt negotia in quibus superfluum est moderatorem exspectari provinciae. Ideoque pedaneos iudices, hoc est qui negotia humiliora disceptent, constituendi damus praesidibus potestatem.</p> <p>Dat. V kal. Aug. Antiochiae Mamertino et Nevitta cons.</p>
---	---

T 10a. CTh XVI, 5, 20 (19 maggio 391):

Exemplum sacrarum litterarum. Haereticorum polluta contagia pelli urbibus, vicis proturbari ac nullis penitus iubemus patere conventibus, ne in quoquam loco sacrilega cohors talium hominum colligatur. Nulla eorum perversitati vel publica conventicula vel latentiora erroribus secreta tribuantur. **Dat.** XIII kal. Iun. **Romae** Tatiano et Symmacho vv.cc. cons.

Testo integrale e riduzione Teodosiana:

T 11. Sirm. 12 (D 25 novembre [407], P 5 giugno 408) e CTh XVI, 5, 43 e XVI, 10, 19 (D 15 novembre 408!):

<p>Imp. Honorius et Theodosius Augg. Curtio praefecto praetorii. Profanos haereticorum spiritus superstitionemque gentilium vel sola quidem religiosorum virorum sacerdotum dei in observandis sollicitudo criminibus,</p>	
--	--